(3) Luc. *Phars.* VI, 689.

(4) SEN. *Trag. Herc. fur.* 692.

(5) E tale è in realtà la genuina  
lezione, perchè niun codice antico legge  
« strigis ».

(6) Coluccio ha probabilmente cre-  
duto che la parola « Philomela », ch'ei  
leggeva forse corrotta in « Philome-  
« nes » in fronte al notissimo carne  
della decadenza: « Dulcis amica veni,  
« noctis solatia praestans », fosse non  
già il titolo del componimento, ma il  
nome del vero autore di esso.

(7) *De Philomela* v. 39 in BAEHRENS,  
*Poetae lat. minor.* V, LXI, 365.

(8) Per i rapporti del *Liber glossa-  
rum* con Papia v. la nota all' ep. II del  
lib. IX, p. 8 di questo volume.

nocturna avis habens nomen de sono vocis; quando enim clamat, stridet<sup>(1)</sup>. miror autem quod apud convicinum tuum non legeris: hister gentile, hinc histrix, histricis, quoddam animal quadrupes, spinosum, quia in terra illa abundet<sup>(2)</sup>. sed quid in hoc diutius moror? et Glossarium et Papias scribunt histricem animal esse spinosum<sup>(3)</sup>. cumque Plinius histricem animal velit esse quadrupes, nusquam ipsum strigem appellat nec strigis facit etiam inter volatilia mentionem, sed de hoc animali sic inquit: histrices generant India et Africa spinea contacta et erinaciorum genere, sed histrici longiores aculei et, cum intendit cutem, misiles. ora urgentium figit canum, et paulo longius iaculatur. hec Plinius<sup>(4)</sup>; ut negari non possit quod et noster Claudianus, ubi de histrice et eius natura carmine divino prosequitur, clare docet hoc animal non strigem; quicquid velit Isidorus; sed histricem<sup>(5)</sup>; quod usus,

Quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi<sup>(6)</sup>,

comprobat; appellari. hec hactenus et de nomine satis dictum arbitror. sed veniamus ad reliqua videamusque, dum inter physica versaris, si quicquid tibi quod irrefragabiliter verum sit occurrit.

Nec in hoc te, care frater, incusem. omnia quidem ex illorum fontibus a te fideliter hausta sunt; quam autem sussistere

5. A glosarū 9. Pl<sup>i</sup> generat e dopo contacta dà ac 18. A videamurque, corretto l' r in s

(1) Tra le glosse estratte dal *Liber glossarum* dal GOETZ (*Corpus glossar. latinor.* V) questa, che è del resto semplice riproduzione dell' isidoriana già rammentata (v. sopra nota 8 a p. 590), non si trova. Per Papia v. il suo *Lexic.* s. v. strix.

(2) Il «convicinus» di Guido non può essere altri che Giovanni Balbi, il genovese autore del *Catholicon*, dove (de litt. H ante l) si legge: «Hister «Danubius... et inde a vocabulo amnis, «quo a mari recesserunt Histri dicti «sunt. inde hec Histria, strie

«dicta est terra quam incoluerunt. «unde hister stra strum gentile. «et hic histrix icis quoddam ani- «mal quadrupes, spinosum, quia in «terra illa abundet».

(3) Per Papia v. *Lexic.* s. v. hystrix.

(4) C. PLIN. *Nat. hist.* VIII, LIII, 1; ma il testo dà «spina contactas».

(5) CLAUD. XLV, *Eidyll.* II, Hystrix, vv. 4-5:

cognitus hystrix  
Herculeas affirmat aves.

(6) HORAT. *Ep.* II, III, 72.

nonchè il Balbi nel *Catholicon*.

Anche Plinio, laddove chiama quest' animale un quadrupede, gli dà nome d'«istric».

Il che fa pure Claudiano.

Sicchè, dica o non dica Isidoro quel che Guido asserisce, l' animale di cui si tratta deve non «strige», bensì «istric» a essere chiamato.

Ma basti di ciò; or si veggia se, trattando d'altri fisici problemi, Guido abbia o no colto nel segno.

Certo egli ha fedelmente attinto a fonti pregiate; ma da ciò non deriva che quanto ha detto sia degno di fede.

Vogliono così gli autori da Guido seguiti che tra gli animali i maschi raggiungano maggior grandezza delle femmine;

ma ciò risulta falso, quando si prendan in esame non solo la razza bovina o l'equina, ma anche l'umana.

Quante donne non vediamo noi più sviluppate fisicamente degli uomini!

Se il principio enunciato fosse conforme al vero, dovrebbe avvenire l'opposto.

Assurdo riesce perciò il dire che il maschio, perchè tale, sia sempre maggior della femmina; quando tal fatto avvenga, in altre cause a noi ignote sarà da ricercarne l'origine;

esso dipenderà soprattutto dalla divina disposizione.

Come ammetter con Guido, dopo di ciò, che la natura intenda sempre a creare il maschio, e non la femmina? Se esse fosse, com'ei vuo-

possint, precor, advertas. volunt et velut exploratissimum pre-supponunt; quod et tu ipse pro vero sumpsisti; quod inter animalia mascula feminis sunt maiora; quod communiter esse verum, cum ad sensum pateat, nemo potest, nisi loquatur irrationabiliter, inficiari <sup>(1)</sup>. verum, ut volatilia dimittamus et pisces, quorum sexus 5 non facile possit agnosci, in humana specie, bovilla vel equina magnitudinem videmus a regionibus maximeque etiam de nutritionibus provenire; ut ligurem vel germanicam mulierem se-pissime videamus communem tuscorum virorum altitudinem pertransire; videmus et inter nos plurimas mulieres viris plurimis 10 esse maiores; ut fateri necessarium sit hanc proceritatem aliunde principium sumere quam a sexu. quoniam si in totius nature latitudine verum esset quod masculi feminis eminent, nulla mulier viro maior vel equa maior equo, mula mulo vel asina maior reperiretur asello. non ergo maior est masculus femina 15 quoniam masculus est, sed aliam oportet veram et infallibilem reddere rationem. que sit illa fateor me nescire, nec inter physiciantium rationes adhuc inveni nec credam aliquam quemque posse, que usquequaque valeat, assignare. vero tamen propius reor agentis particularis potentiam, multitudinem materie et obce- 20 dentiam, vimque nutritivam influentiamque celi regionisque naturam causam vel causas esse magnitudinis et proceritatis; sed super omnia certissimum teneo prime cause, que Deus est, qui cuncta facit in pondere et mensura <sup>(2)</sup>, voluntatem et ordinatio-nem, sine cuius nutu folium non movetur, esse causam magni- 25 tudinis et parvitatibus et in sue deliberationis abyssos persistere quod quis masculus feminaque nascatur.

Nam quod natura masculum, utpote perfectius, principaliter et semper intendat et feminam preter eius precipuam intentionem educi, si foret omnipotens, ut tu scribis, nec a superioris cause 30

1. A dopo et reca un c cancellato. 2. tu ipse] A turpe 3. A P<sup>I</sup> liguram 17. P<sup>I</sup> scit 18. A quemquam 21. P<sup>I</sup> omette que dopo infl. 23. A supra 24. A ordenat. 26. A P<sup>I</sup> omettono quod 29. A omette il primo et

(1) Così afferma ARISTOTILE, che del fatto; cf. *De animal. generat.* I, XIX. nelle mestruazioni addita le cagioni (2) Cf. *Sap.* XI, 21.

penderet arbitrio, proculdubio verum esset semperque qualem intenderet generaret. verum quia natura prima causa non est et non solum Deo, sed rationi subiacet universi, nichil aliud potest intendere quam universi perfectio et necessitas exigit et super  
 5 omnia Deus ipse disponat. nunc autem, ut durent species animalium, que ex univoca generatione proveniunt et universi perfectio non deficiat, necessarium non minus est feminam esse quam marem, ut eque primo tam unum quam aliud, dum paret superioribus illis, que cuncta necessitant, ista natura, de qua nobis  
 10 est sermo, si rationi contradicere noluerimus, aspiciat et intendat. etenim si, prout vis, natura omnipotens est et masculum semper intendat quoniam perfectius sit, quis non videt eam nunquam sexum femineum producturam? sin autem, ut physici volunt, multipotens natura sit et necessario semper agat, quando producet  
 15 alium quam sexum quem intenderit masculinum? sed dices: impedimentum potest esse penes materiam vel ob frigiditatem, ut dicunt aliqui, vel propter aliam indispositionem passivam, quod masculinitatem impediatur et principalem intentionem eius ad femine productionem invertatur. preter naturam nascitur ergo femina,  
 20 sine qua natura non potest masculum generare? que si masculum intendat, ut dicunt, necessarium habet de femina cogitare vel omnino vanum sit et futile quod intendit. et quis physicorum audebit contendere, cum natura pro speciei conservatione generet individuum et sexus non variet speciem, quod ipsa libere  
 25 non intendat omnes individuales differentias, ut magnum et parum et masculum et feminam et hoc vel illud, secundum quod ipsa preparat sibi materiam et disponit? nec dicas quod femina de minus idonea materia quam masculus generetur. habet enim omnis materia proprietates et perfectiones suas, nec que parata  
 30 fuerit ad masculum posset producere feminam nec que pro femina perfectionem assumpserit ingredi potest masculi genituram. quod si, ut Plato voluit, forme sunt rerum omnium, quas ideas